Бузулукская  городская общественная организация

« Общественная палата»

г. Бузулук, Оренбургской области, ул. Ленина д. 10, каб. 7 тел. +7 (35342) 35-110

e-mail: op-buzuluk@yandex.ru

 Протокол
 общего собрания от 6 декабря 2023 года

 Присутствуют 10 членов  общественной палаты из 15.

 Приглашены:

 Ковальчук Анна Сергеевна — руководитель аппарата администрации г Бузулука.

Огородников Александр Викторович — начальник Финансового управления администрации

г.Бузулука.

Афанасьев Дмитрий Иванович — зам.нач отдела благоустрйства УжкхиТ админстрации

г.Бузулука.

Токарева Диана Сергеевна - - главный специалист отдела благоустроства УЖКХиТ

администрации г.Бузулука.

Повестка

                                            общего собрания от    06.12.2023

1.   «О бюджете г. Бузулука на 2024 и на плановый период до 2026 года»

2.  «О   работе коммунальных служб города в зимний период и санитарном состоянии

контейнерных площадок для сбора мусора»

3.  Разное.

 Слушали:

I

Огородников А.В., который отметил, что бюджет на 2024 запланирован бездефицитным.

Видеопрезентация доклада наглядно проиллюстрировала структуру расходов и доходов

бюджета на 2924г.

 (доклад прилагается)

 Далее докладчик ответил на вопросы

 Лавлинская Т.Г.: « Будет ли экономия от модернизации котельной БПО?»

Огородников А.В.: «Результат можно будет увидеть по окончанию отопительного сезона».

II

  Токарева Д.С. :

 Сейчас  в городе функционируют 193 контейнерные площадки, из них 162 оборудованы

навесами, чтобы  в контейнеры не попадали атмосферные осадки. Вывоз мусора ведется

ООО «Природа» согласно графика. Весь мусор, что накапливается на контейнерных

площадках  убирает ООО  «Природа». Всё, что рядом с контейнерной площадкой -  убирает

муниципалитет  за свои средства. Культурный уровень потребителей услуг крайне низкий...С

несанкционированных свалок вывезено 20тыс м3 мусора на 9 млн.р. На части площадок

установлены видеокамеры.  Видео регулярно отсматривает специалист с целью выявления

нарушений в пользовании контейнерными площадками.

 В бюджете  на 2024 год  ( по уборке ТБО) запланированы средства в этом же объеме.

 Шишкин М.В.: « Нередко вижу как вывозят строительный мусор в прицепах и

выбрасывают его там, где нельзя...Как бороться с этим?»

Токарева  Д.С.: « Мы работаем в рамках существующего законодательства.  Работает

административная комиссия. Штрафы — от 1до 3т.р. Для юрлиц — до 5 т.р. … »

Мороз С.С.: «Нельзя ли поставить больше контейнеров?»

Токарева Д.С.: «Есть норматив для установки — не  менее 15 м от жилья…  Городская

застройка   такова, что не всегда и не везде можно сделать  контейнерную площадку...»

 Решили:

1.  Признать бюджет  (проект) на  2024 год и плановый период до 2026 года

сбалансированным.

2.  Рекомендовать усилить разъяснительную работу с населением по  соблюдению правил  по

обращению с ТБО через СМИ.

3. Подготовить план работы Общественной палаты на 2024 год с учетом актуальности

проблем (тарифная и миграционная политика)

Председатель правления                                                 Мороз С.С.

Секретарь                                                                        Порохова О.Б.